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DR. TEMESI CEZA 

A KORSZERŰ K0ZELIT0GEPEK 
ALKALMAZÁSÁNAK LEHETŐSÉGEI 
A GYÉRÍTÉSEKBEN 

Az utóbbi évtizedben a különböző nehezítő jeltételek ellenére az 
erdőgazdaságilag fejlett országokban igen gyors ütemben emelke
dett a gyérítésekben végzett közelítés gépesítettségi színvonala. 
E fejlődés az általános technikai haladáson kívül annak az ered
ménye, hogy az előhasználati fakitermelésben a közelítés gépesíté
se volt az egyik legsürgetőbb feladat. A fogatos közelítés ugyanis 
kis teljesítménye, korszerűtlensége és a munkaerőhelyzet kedvezőt
len alakulása miatt jelentősen visszaszorult. Szükségesnek mutat
kozik ezért e gépesítési problémakör eredményeinek átfogó ismer
tetésével hozzájárulni a gépesítésfejlesztés stratégiai irányításának 
megkönnyítéséhez. 

' A gyérí tések során ki termelt faanyag közelítésének gépesítését, a gépek gaz
daságos üzemeltetését sajátos körü lmények nehezítik (sűrű ál lomány, szelek
tív belenyúlás, kis átlagos törzstérfogat, a ha-onként k i termelhető viszonylag 
kismennyiségű fatérfogat, a visszamaradó ál lomány és az erdőtalaj fokozott 
védelmének szükségessége stb.), amelyek speciális követe lményeket támasz ta
nak a közelítőgépekkel szemben. A véghasznála tokban (méretes törzsű állomá
nyokban) alkalmas „nagygépek" kapaci tása ugyanis főként a legnagyobb p rob
lémát jelentő törzskiválasztó gyérí tések során ál ta lában nem használható ki, 
s üzemeltethetőségüket gyakran ökonómiai, biotechnikai, erdővédelmi és tech
nológiai szempontok is megkérdőjelezik. Vannak azonban az előhasználatokban 
végzett közelítés gépesítését bizonyos nézőpontból könnyí tő körü lmények is, 
így pl. a véghasználat ta l szemben a fák kisebb mére te és tömege, más fakiter
melési műveletekkel szemben pedig az a tény, hogy a közelítés gépesítésének a 
megoldása nem függ közvetlenül a fafajtól. 

A gyérítés közelítőgépei a következő főbb csoportokba sorolhatók: 
—• közelítő-felszereléssel ellátott univerzális t raktorok, 
— kis t raktorok (mikrotraktorok) , 
— könnyű és középnehéz speciális közelí tőtraktorok, 
— egyéb közelí tőtraktorok, 
— önálló csörlők, 
— kötélpálya-berendezések. 

A nevelővágásokban a speciális erdészeti t rak torok mellett a jövőben is igen 
jelentősek lesznek a közelítő-felszereléssel ellátott általános rendeltetésű (uni
verzális) traktorok. A gyér í tésekbe a 30—60 kW motortel jes í tményű, egyéb 
követe lményeknek is megfelelő, és lehetőleg segéd-mellsőkerékhajtású univer 
zális t r ak torok javasolhatók. Jel lemző t ípusok: T—40 ANM, MTZ—80/82, Zetor 
5945, 6945 és 7045 stb. Ezek az erőgépek csörlővel, h idraul ikus markolóval , 
h idraul ikus daruval és szorítózsámolyos utánfutóval , vagy h idraul ikus da ru 
val és rövidfás pótkocsival lá tha tók el. 

A csörlők a teljesfás, szálfás és hosszúfás előközelítésben ill. r a k o m á n y k é p 
zésben ma is a legfontosabb eszköznek számítanak, különösen a természet-



szerű ál lományokban és nehéz terepviszonyok között. Előhasználati fak i te rme
lésben a csörlők alapvetően négyféle módon kerülhetnek alkalmazásra, még
pedig univerzális t r ak to r ra szerelten (rakományképzésre, előközelítésre), speciá
lis t r ak to r technológiai felszereléseként (rakományképzésre) , önálló csörlőként 
(előközelítésre, fennakadt fák lehúzására) és kötélpálya meghajtó egységeként. 
A csörlők a munkavégzést nem gépesítik teljes mér tékben. Ilyen vonatkozás
ban nagy szerepe van a - rád iós távvezérlésnek, amely nemcsak megkönnyít i , 
á l lománykímélőbbé és termelékenyebbé teszi a közelítést, hanem vonzóbbá 
változtatja a munká t , csökkenti a balesetveszélyt. 

Csörlővél felszerelt univerzális traktort abban az esetben célszerű alkalmazni, 
ha terepjáróképessége, stabili tása megfelel a terepviszonyoknak, speciális csör
lős vonszoló pedig optimális teljesítménnyel á s gazdaságosan nem üzemeltet
hető (magas üzemóraköltség!). A gyérí tésekben a 20—40 kN vonóerejű, 1—2 
dobos, rádiós távvezérléssel is működte the tő t raktorcsörlők javasolhatók. Je l 
lemző t ípusok: DNT—4 és TUN—40 (CsSzSzK); Fa rmi JL—30 és JL—45; Ig-
land; LTN—1 (SzU) stb. 

A hidraulikus markolóval felszerelt univerzális traktorok tő mellőli mozga
tásra rendszerint csak tág hálózatú á l lományokban alkalmasak. Előnyösen csat
lakoznak azonban a rakásolást is végző fakitermelő, vagy az előközelítő gépek
hez. Legfőbb előnyük az egyszemélyes teljesen gépesített munka . Gyérí tésekben 
1000—2000 m m max. nyi tású (0,25—1,0 m 2 hasznos keresztmetszetű) markoló
kat használnak. Jellemző t ípusok: HRK—3000 és RV—700 (MNK); Rut tn ig H G ; 
Muravej és TPR (SzU); RZ—80 és RG—140 (NDK); Fa rmi JKR—80; K u x -
mann ; Hydratongs. 

A szálfa és teljesfa mozgatására alkalmas szorítózsámolyos közelítő szerelvé
nyek közvetlen tőmellőli anyagmozgatásra csak ül tetvényszerű á l lományokban 
(nemesnyárasok) használhatók, másut t előközelítést igényelnek. Jól csatlakoz
nak a döntő-rakásolókhoz. Jellemző t ípusok: TKS—3 (CsSzSzK); OG; Sifer-
Satime. 

A rövidfa (választékok) közelítésére szerkesztett kihordó szerelvények köz
vetlen tőmellőli mozgatásra szintén csak tág hálózatú faál lományokban hasz
nálhatók, egyébként előközelítést tesznek szükségessé. Jól csatlakoznak a p ro 
cesszorok munkájához; minimális közelítési károkat okoznak. A szükséges t e 
herbírás 3—7 t. Jellemző t ípusok: MTZ—82 (vagy Ze to r )+KCR—2000+RP—4 
ill. RP—6 (MNK); VS—3, VS—5 és VS—7 (CsSzSzK); továbbá a Weckmann, az 
Adler és az Igland darus pótkocsik stb. 

1. ábra KNL—451 A csörlős 
vonszoló (LNK) 



2. ábra DFU—45 csörlős 
vonszoló (NDK) 

A közelítés kistraktorokkal való gépesítésének célja a kézi és fogatos m u n k a 
kiváltása, a nagygépek helyettesítése, va lamint az erős fel tárás nélküli vágás
terüle t i anyagmozgatás lehetővé tétele szelektív ki termelés u tán . A 9—30 kW 
motorte l jes í tményű és 800—1300 m m nyomtávolságú k i s t rak toroknak csörlős, 
markolós, szorítózsámolyos és k ihordó vonta tó vál tozatuk van. Alka lmazha tó
ságukról és annak problémáiról több hazai publikáció számol be. Ál ta lában 
0,4 m s átlagos törzstérfogat alat t i á l lományokban üzemeltethetők. H á t r á n y u k 
a viszonylag magas beszerzési ár és kis tel jesítmény. Jel lemző t ípusok: TZ— 
4K—14 (CsSzSzK); Makeri , Skogsmyran, Norcar, Krabat—232, Holder A 60 F, 
Fer rar i és más gépek. 

A könnyű-és középnehéz speciális közelítőtraktorok 25—60 kW motor te l je-
s í tményűek. Feladatuk, technológiai felszerelésük, s így a rakományképzés 
módja és a teher helyzete szerint öt vál tozatuk v a n : csörlős vonszolók, m a r 
kolós vonszolók, szorítózsámolyos vonszolók, kihordó vonta tók és t rak torbáz isú 
előközelítő gépek. 

A csörlős vonszolók jól igazodnak a különböző t e rep - és ál lományviszonyok
hoz, és szélsőséges körü lmények között is eredményesen üzemeltethetők. A 
gyér í tésekben az 50—60 kN csörlő vonóerő feletti t rak tor t ípusok m á r nem j a 
vasolhatók (a vonóerő növekedése közvetve növeli az á l lománykárokat ) , de 
á l ta lában nem is szükségesek. Természetszerű á l lományainkban, nehéz t e rep 
viszonyok között, motorfűrészes gyérí tés esetén a könnyű és középnehéz spe
ciális csörlős vonszolók a jövőben is nélkülözhetet lenek lesznek. Jel lemző t ípu
sok: T—25 L, TL—28, T—40 L és T—80 L (SzU); KNL—451 A (LNK); DFU— 
^45 (NDK); Jub i Trac ; FC M5; Iwafuji T 20; LKT—81 (CsSzSzK), va lamint 
egyes t raktorcsaládok (pl. Timberjack) könnyebb gépei. 

3. ábra T—80 L csörlős 
vonszoló (SzV) 



4. ábra LKT—80 D forgógémes 
markolás vonszoló (CsSzSzK) 

A speciális markolás vonszolók elsősorban rakásol t vagy előközelített teljesfa, 
szálfa és hosszúfa közelítésében lehetnek gazdaságosak. A döntő-rakásolók és 
a hosszúfa-felkészítő harveszterek előnyös csatlakozó gépei. Felkészítőhelyen 
üzemeltetet t apr í tógép el látására a legmegfelelőbbek a különböző közelítő 
géptípusok közül. A markolós vonszolók négy változata (ívgémes, paralelog
rammagémes , csuklógémes, forgógémes) közül a gyérí tésekben a .forgógémesek 
a legelőnyösebbek. Valamennyi kiegészítő csörlővel lehet felszerelve. Jel lemző 
t ípusok: Timberjack 230+Esco 26; Timberjack 380 G S ; LKT—90 B és LKT 80 
D (CsSzSzK); T—80 L (SzU); Timberjack 230 D + E s c o SBG 79 stb. 

A teljesfa és szálfa közelítésére a lkalmas szorítózsámolyos vonszolók az elő-
használati faki termelésben ma még kevésbé ter jedtek el, mint más közelítő
gépek. Hazánkban célszerű lehetne használa tuk ül te tvényszerű nemesnyára -
sa inkban rakásolat lan teljesfa vagy szálfa közvetlen tőmellőli mozgatására , 
egyéb á l lományaink gyérí téseiben pedig előközelített ill. rakásol t faanyag na
gyobb távolságú közelítésére. Jel lemző t ípusok: DFU 4 5 + K R A 70 (NDK); T— 
40 LB (SzU); Igland Sametrac , Jub i Trac, Norcar HT—440. 

A kihordó vontatók (forvarderek) a rövidfás közelítés korszerű gépei. A ne -
velőyágások forvardereinek üzemkész tömege 5000—9000 kg, maximális gém-
kinyúlása 5—10 m. A faanyag teljesen megemelt , hordozott mozgatása a von-
szolásos közelítéssel szemben nagyobb tehermenet i sebességet és nagyobb gaz
daságos mozgatási távolságot tesz lehetővé; lényegesen kisebb ugyanakkor az 
á l lományban okozott károk mér téke , és elkerülhető a faanyag szennyeződése. 
A forvarderes közelítés a tág hálózatú nemesnyárasok kivételével rendszerint 
előközelítés u t án válik lehetővé. A kihordó vontatók a processzorok és a rövid-
fa-felkészítő harveszterek célszerű csatlakozó gépei. Jel lemző t ípusok: Snor re 
RK—66, Bruune t t 578 F, Norcar HT—440, Igland Sametrac , Gremo, Cemet SM 
545, va lamint a Valmet, a Lokomo és más gyár tók könnyebb fofvarderei. 

A traktorbázisú speciális előközelítő gépek lehetnek magas kötélkivezetésű, 
rádiós távvezérlésű csörlős felszereléssel (pl. Nordfor), vagy nagy kinyúlású t e 
leszkópgémmel (pl. Normet N—151) ellátott t rak torok . Előbbi há t r ánya a nem 
teljesen gépesítet t munkavégzés , u tóbbié pedig az erősen behatárol t ha tósugár 
(max. 15 m). Alkalmazásuk a magas fajlagos előközelítési költség miat t csak 
különösen indokolt esetben lehet célszerű. 



. 5. ábra DFU—45 + KRA—70 
szorítózsámolyos vonszoló (NDK) 

Az egyéb közelítőtraktorok a lat t a mezőgazdasági és más elsődleges rendel 
tetésű lánctalpas t r ak to r bázisán kialakí tot t közelítőgépeket ér t jük. A lánc-

, talpas t r ak to rok előnyeit és há t ránya i t , va lamint hazai viszonyainkat egybe
vetve megál lapí that juk, hogy Magyarországon a hagyományos láncta lpas t r ak 
toroknak az előhasználatok során végzett közelítés t e rén a jövőben sem lesz 
számottevő szerepük. 

Az önálló motoros közelítőcsörlők 8—30 kN vonóereje és 6—9 mm/50—200 m 
kötélmérete meghatározza alkalmazási terüle tüket , amely a gyenge belenyúlási 
erélyű és kis vo lumenű t iszt í tóvágásokban, törzskiválasztó gyér í tésekben vég
zendő előközelítésre ill. rövid távolságú közelítésre, az á l lományfel tárás során 
a technológiai nyi ladékokon (munkanyi ladék, közelítőnyom) ki termel t faanyag 
kicsörlőzésére és felkészítőhelyen belüli anyagmozgatásra korlátozódik. Az ön
álló motoros csörlők három vál tozata (áthelyezendők, öncsörlőzők és önjárók) 
közül az önjárók a legelőnyösebbek. Nagy előny a rádiós távvezérlés lehetősége. 
Jellemző t ípusok: LPV—20 (CsSzSzK); Ackja 421; Nordfor ; Radiot i r ; Thiessen 
TW—70; W a l d m a x ; Wa ld rapp ; Olini; LT—400 (SzU). 

A közelítő kötélpálya-berendezések hegyvidéki e rde inkben jöhetnek számí
tásba. Sajnos Magyarországon a korszerű kötélpályák gyérí tésben való haszná
latával kapcsolatban még nincsenek gyakorla t i tapaszta la ta ink. Fejlesztési kon-

6. ábra LPV—20 önjáró 
csörlő (CsSzSzK) 



cepciónk ez i rányú eddigi elzárkózásának helyessége a külföldi e redmények 
alapján v i ta tha tó , hisz m a m á r t r ak to r - vagy tehergépkocsi-bázison kialakí tot t , 
gyors szerelési elemekkel rendelkező különböző modern kötélvonszolásos r end
szerek, kö té ldaruk és egyéb árbócos kötélpályák közül lehet választani . Je l lem
ző t ípusok: DOL (CsSzSzK); Mini-URUS, Steyr DG—10, Nordfor, Koller, T im-
bermaster stb. 

A korszerű közelítőgépek közül a hazai gyér í tésekben a jövőben különösen 
a rádiós vezérlésű csörlővel szerelt általános rendel te tésű t rak torok , az un iver 
zális t r ak torok bázisán kia lakí tot t k ihordó szerelvények, a könnyű és középne
héz speciális közel í tőtraktorok, kisebb m é r t é k b e n az önálló csörlők, indokolt 
esetben pedig a modern kötélpályák bevezetésére, a lka lmazásnak elterjeszté
sére kell tö rekednünk . A gépek kiválasztásakor előnyben részesítendők a szo
cialista országokban gyártott típusok. Ehhez reális a lapokat t e remt az a tény, 
hogy a Szovjetunióban, Csehszlovákiában, az NDK-ban és Lengyelországban 
nagyarányú fejlődésnek indul t az erdészeti gépgyár tás az előhasználati faki ter
melés vonatkozásában is, amin t az ezen publikációból is ki tűnik. 

A gyérítés fakitermelési fo lyamatában ma még á l ta lában a közelítőgép a 
„vezérgép" (részint ezen alapul a rövidfás, hosszúfás, szálfás, teljesfás mód
szerek megkülönböztetése és egyáltalán elnevezése), melynek megválasztása 
függ a műszaki — ökonómiai és az erdővédelmi szempontú értékelés e redmé
nyétől, a t e r ep - és ál lományviszonyoktól , továbbá a tervezet t faki termelési 
technológiától. A jövőben a többművele tű faki termelő gépek bevezetése ese
tén azok alkalmazot t fajtájától (mint új vezérgéptől) is függővé válik a köze
lítőgép kiválasztása. Ilyen vonatkozásban nagy szerepe van az előrelátó, foko
zatos fejlesztésnek, és az egyes fejlesztési szakaszok ésszerű egymásra építésé
nek. 

A közelítés műveleteiből a gyérí tésekben különösen annak első fázisa — a 
tőmellől a technológiai nyi ladékig t a r tó élőközelítés — jelenti a termelési fo T 

lyamat szűk keresztmetszetét . A hazai erdeink nagy részét alkotó természet 
szerű á l lományainkban a jelenlegi technikai színvonalon e művelet végre
haj tásának fő gépi eszköze a csörlő, melynek használa ta gyak ran a t öbbműve-
letes gépek (pl. processzor, aprí tógép) esetén is nélkülözhetet len marad . 

A lombos fafajú és az elegyes faál lományokban végzett csoportos gyérítésekről 
í r t az A F Z t 1981. 38. s z á m á b a n K. Lang. E n n e k az a lényege, hogy a célszerű köze 
lítési i r ány , a t e r e p - és a f aá l lomány-v i szonyok f igyelembevéte lével egymás tó l 18 
m-es t ávo l ságban a t i sz t í tások a l k a l m á v a l 3 m széles n y i l a d é k o k a t vágnak , m a j d 
az első gyér í téskor ezek re közel merő legesen hozzák l é t r e ugyanez t . A ny i l adékok 
t ávo l ságá t és i r á n y á t n e m a l k a l m a z z á k m e r e v e n . A csopor to t m i n t egységet t e k i n 
tik, a m e l y n e k jól á t t e k i n t h e t ő fái közül a „ h a s z n a v e h e t e t l e n " egyedeke t t e r m e l i k 
ki. A dön tés és a közel í tés a c sopor tnak m i n d a négy o lda l án végezhető . Kedvezően 
a l a k u l n a k a fényviszonyok, m é g az a lsó szint fái is j o b b a n fej lődnek. A csopor tban 
á l t a l á b a n 15—25 j ava fa és u g y a n a n n y i segítőfa m a r a d . A k ivá la sz t á s t e h á t az első 
gyér í tésnél is még nega t ív jel legű. A f aá l l omány-c sopo r tok ra va ló tagolással v a l a 
m e n n y i e rdőneve lés i m u n k a m e n e t kedvezően végezhe tő : gyér í tés jelölés, f a k i t e r m e 
lés és da rabo lá s , közel í tés és r akáso lás . A csopor tok k i a l ak í t á sá t a t i sz t í tások a l k a l 
m á v a l ke l l kezden i és a 18 fm-es f a á l l o m á n y - á t l a g m a g a s s á g e lé résekor befejezni . 
A k í sé r l e t eke t VF, L F elegyes, GY—B álloimányofeban végezték . 

Magyaro r szágon az első csoportos t i sz t i tás i -gyér í tés i k í sé r l e t eke t az 1960-as évek 
közepén e rde i f enyvese inkben kezd tük . Számos kedvező tényezőt m u t a t o t t ez a m ó d 
szer n á l u n k is. Ügy t a r t juk , hogy az elegyes f a á l l o m á n y o k b a n való a l k a l m a z á s a 
ígéri a legtöbbet . 

(Ref.: dr. Sólymos R.) 


